— 1 —

吉农机发〔2021〕14号

吉林省农业农村厅关于进一步加强拖拉机
和联合收割机安全管理工作的通知

各市(州)农业农村局,长白山管委会农业农村和水利局,长春新区

农委,梅河口市农业农村局,各县（市、区）农业农村局：

为深入贯彻落实省政府办公厅关于《关于加快构建全省道路交

通安全治理新格局的实施意见》(吉政办发〔2021〕13号)文件精神，

按照省安委会、省交安委相关要求，依据农业农村部门工作职责分

工，全面推进拖拉机、联合收割机安全管理工作，现就有关要求通

知如下：

一、加强源头管理

拖拉机和联合收割机登记、驾驶员考试、安全技术检验是农机安

全生产源头管理的重要内容，也是预防农机事故的重要手段，必须

抓好抓实。

（一）落实责任。各级农业农村部门要严格按照“党政同责、一

— 2 —

岗双责、齐抓共管、失职追责”的原则，落实领导责任；按照“三个必

须”的要求落实业务部门责任，将拖拉机和联合收割机登记、驾驶员

考试、安全技术检验等各项工作责任落实到岗位和具体人。

（二）建立长效机制。各级农业农村部门要根据农机安全管理的

相关法规，建立完善拖拉机和联合收割机登记、驾驶员考试、安全

技术检验工作的管理制度，明确工作程序和工作要求，杜绝管理漏

洞。

（三）加强监督检查。各级农业农村部门要加强对拖拉机和联合

收割机登记、驾驶员考试、安全技术检验监督检查和指导，完善检

查制度，制定检查计划，规范工作程序，发现问题要严肃处理，确

保源头管理各项工作依法实施。

二、加强农机驾驶培训管理

（四）严格备案程序。各市（州）农业农村局，按照《拖拉机驾

驶培训管理办法》（中华人民共和国农业部令 2004年第 41号）的要

求，统筹规划、合理布局、公平竞争、保证质量的原则，对拖拉机

驾驶培训机构实行备案管理。

（五）加强监督检查。县级农业农村局按照《拖拉机驾驶培训管

理办法》（中华人民共和国农业部令 2004年第 41号）的要求，制订

监督检查制度，加强拖拉机驾驶培训监督检查管理工作，按职责分

工，查处违反《拖拉机驾驶培训管理办法》的行为。

三、加强宣传教育

（六）制定农机安全生产宣传教育计划。各级农业农村部门要结

— 3 —

合农机安全生产实际，制定和完善农机安全生产宣传计划，保障农

机安全宣传教育经费。

（七）开展形式多样的宣传工作。结合“安全生产月”、安全宣传

“五进”等活动，加大安全宣传力度，拓宽宣传工作思路，创新工作方

式。运用事故案例加强安全宣传教育，提高农民群众安全意识和素

质。

四、加强部门协作

（八）建立与公安机关、交通运输的协作机制。各级农业农村部

门要与公安机关、交通运输部门建立协作机制，定期研究分析农机

安全生产和道路交通安全问题，共同制定农机安全管理措施。开展

联合执法，配合公安机关、交通运输部门开展上道路行驶拖拉机交

通安全专项治理，积极配合公安机关调查处理农机道路交通事故和

涉及农机牌证的违法犯罪行为。

（九）建立信息共享机制。各级农业农村部门要与公安机关建立

信息共享机制，定期向同级公安机关交通管理部门通报拖拉机登记、

检验以及有关证书、牌照、操作证件发放情况。公安机关交通管理

部门应当定期向同级农业机械化主管部门通报农业机械在道路上发

生的交通事故及处理情况。

吉林省农业农村厅

2021年 5月 24日